
REGISTRO GENERALE N. 72 del 22/04/2020

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 14 DEL 27/03/2020

OGGETTO: LIQUIDAZIONE MAMA SERVIZI SRL, PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO 
DI PULIZIA DEGLI IMMOBILI COMUNALI. SEMESTRE AGOSTO 2019-
GENNAIO 2020.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

- con provvedimento sindacale n. 1 del 24.01.2020 la sottoscritta è stata nominata Responsabile

del Settore Tecnico fino al 2.03.2020 in sostituzione dell’ing. Del Signore Stefania;

- con successivo decreto del 28/02/2020 si è provveduto a confermare tale nomina fino al rientro

dell’ing. Stefania Del Signore;

PREMESSO CHE:

- in data 14.02.2019 è stata avviata la procedura per Trattativa Diretta tramite MEPA con

un unico operatore di cui all'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per
il servizio di cui all'oggetto, con la ditta Mama Servizi Srl con sede in Via Fossa Bocalitto
n. 1 – 67051 Avezzano (AQ) P.IVA 01938870662, la quale opera con professionalità, per
anni 2 con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto;

- con  determina  UTC  n.  11  del  21.02.2019  si  è  provveduto  all’aggiudicazione  e

all’affidamento alla Ditta Mama Servizi Srl con sede in Via Fossa Bocalitto n. 1 – 67051
Avezzano  (AQ)  P.IVA 01938870662  del  servizio  di  pulizia  immobili  comunali  per  un
importo pari  a € 3.800,00 oltre ad IVA al  22%, per un totale complessivo quindi  di  €
4.636,00 annui per anni due;

RICHIAMATE le determine di impegno:

 -n. 11 del 21.02.2019;

 -n. 41 del 23.05.2019;

VISTA la fattura n. 44 del 4.03.2020 di Euro 2.318,00 (imponibile pari ad € 1.900,0 oltre IVA al 22%, pari ad

€418,0), acquisita al Prot. dell’Ente con il n. 1144 del 04/03/2020 per l’esecuzione dei servizi richiesti;

EVIDENZIATO  che  con  l'art.  1  comma  629  del  D.  L.  190/2014  è  stato  inserito  nel  D.P.R  633/1972  -
“Istituzione e disciplina dell'imposta sul  valore aggiunto” -  il  nuovo articolo 17 -  ter con il  quale è stata
introdotta  la  disciplina  delle  “split  payment”,  un  particolare  meccanismo  di  assolvimento  dell'Iva  per  le
operazioni effettuate nei confronti della PA;

DATO ATTO che in base alle disposizioni  in esso contenute l'imposta (IVA), regolarmente addebitata in

fattura dal soggetto che effettua la cessione del bene (fornitore) o la prestazione del servizio, non dovrà

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 72 del 22/04/2020



essere pagata dal Comune al fornitore e/o prestatore di servizio, sarà piuttosto versata direttamente dal
Comune nelle Casse dell'Erario;

DATO ATTO che per tutte le fatture emesse dal 1° gennaio 2015 troverà applicazione il nuovo meccanismo

dello “split payment”;

CONSIDERATO che il servizio è stato regolarmente svolto;

RITENUTO di dover provvedere, ai sensi dell'art. 184 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267, alla liquidazione di

detta fattura per l'importo complessivo di € 2.318,00 (compresa IVA al 22%) a favore della ditta Mama Servizi

Srl con sede in Via Fossa Bocalitto n. 1 – 67051 Avezzano (AQ) P.IVA 01938870662;

VISTO il DURC con validità al 27.12.2019, regolare;

RICHIAMATO il CIG: ZE0272C25B;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

- DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

- DI DARE ATTO  che il pagamento della presente fattura segue la norma generale dello

“split  payment”,  ovvero  che  ai  sensi  dell'  art.  1-comma 629-lettera  b)  ,  della  Legge 23
dicembre 2014, n. 190, l'I.V.A. sarà trattenuta e versata direttamente dall'Ente;

- DI LIQUIDARE e pagare, in favore di  MAMA SERVIZI SRL - FOSSA BOCALITTO N 1 -

67051  AVEZZANO  (AQ)  -  -  Partita  IVA:  01938870662  l'importo  di  €  2.318,00, I.V.A.
compresa, a saldo della fattura n.ro 44 del 04/03/2020; 

- DI  DARE atto  che  la  spesa  complessiva  di  €  2.318,00  risulta  impegnata  nel  modo

seguente:

per €  2.318,00 all'intervento 1010603 (codice SIOPE 0), capitolo 2020/405/0 denominato
"SERVIZIO PULIZIA LOCALI COMUNALI" - Impegno 2019/80/1 assunto con determina 41
del 23/05/2019 Registro Generale;

- DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria per

l’apposizione del visto di regolarità contabile;

- DI PUBBLICARE il presente atto, una volta divenuto esecutivo, all’Albo Pretorio on line

cosi come previsto dalla L. 69/2009;

- DI DARE ATTO  che i dati di cui all’art. 18, comma 1, del DL 83/2012 sono consultabili

sull’home page del  sito informatico istituzionale dell’Ente.

IL FUNZIONARIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 72 del 22/04/2020



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 ING. ALESSANDRA CONFORTINI

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 83  del 27/03/2020 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 27/03/2020

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. CONFORTINI ALESSANDRA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 83 del 27/03/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.

Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del
presente  atto  e  si  autorizza  l’emissione del  mandato di  pagamento  a  favore  del  creditore  succitato  con
imputazione della spesa sui fondi del bilancio in corso.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2020 63 1 80 --------- OMISSIS --------- 2.318,00

CIVITA D'ANTINO, lì 22/04/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 147

Il  28/04/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  72 del 22/04/2020 con
oggetto:
LIQUIDAZIONE MAMA SERVIZI SRL, PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA
DEGLI IMMOBILI COMUNALI. SEMESTRE AGOSTO 2019-GENNAIO 2020.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DEL SIGNORE STEFANIA  il 28/04/2020.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 72 del 22/04/2020


